

Concurs pentru ocuparea postului poz. 6, conferențiar universitar  
 Departamentul: Drept Public  
 Disciplinele: Teoria generală a dreptului și Istoria statului și dreptului românesc

**Domeniul: Drept**

### FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs  
 pentru postul de conferențiar universitar**

**conform Anexei 8 din Metodologia privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice și de  
 cercetare vacante din Universitatea „Nicolae Titulescu” din București**

**Candidat:** DINU C. CORNELIA BEATRICE GABRIELA

**Doctor în drept** din 20.02.2013 conform Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021 – **Anexa 1**

**Funcția actuală:** Lector universitar **Data numirii în funcția actuală:** 01.10.2007

**Instituția:** Universitatea „Nicolae Titulescu” din București

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	
	– Tratatate	10 / carte		
	– Monografii	8 / carte	<b>1. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Rolul practicii judecătorești în elaborarea dreptului</i>, Editura Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1115-6, 304 pagini – <b>Anexa 2</b></b>	<b>Total 1 X 8 p. = 8 p.</b>

			<p><b>TOTAL cursuri: 7 p. + 7 p. = 14 p.</b>  <b>*Total după titlul de doctor: 14 p.</b></p> <p><b>1. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (autor),</b> <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, Ediția I, Editura Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-39-0617-6, 309 pagini – <b>Anexa 3</b></p> <p><b><u>Ediții revizuite, completate, actualizate</u></b></p> <p><b>1. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (autor),</b> <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, autor, Ediția a II a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-1202-3, 313 pagini – <b>Anexa 4</b></p> <p><b>2. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (autor),</b> <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, autor, Ediția a III a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN 978-606-39-1202-3, 325 pagini – <b>Anexa 5</b></p>	<p><b>Total:</b> <b>14 p.</b></p> <p><b>*1 X 7 p.</b> <b>= 7 p.</b></p> <p><b>*2 X 3,5 p.</b> <b>= 7 p.</b></p> <p><b>* După titlul de doctor</b> <b>7 p. + 7 p.</b> <b>= 14 p.</b></p>
	– Cursuri universitare	7/ carte		
	– Practică și/sau Legislație comentată	5 / carte		
	– Traduceri de cărți	5 / carte		
	Îndrumare practice	2 / carte	<p><b>TOTAL Îndrumare practice = 0,5 + 0,75 = 1,25</b>  <b>*Total după titlul de doctor: 0,75</b></p> <p><b>1. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (coautor),</b> <i>Teoria Generală a Dreptului. Caiet de seminar</i>, coautor (coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Popa; coautori: lector univ. dr. Elena Anghel și prep. univ. drd. Laura Spătaru-Negură), Editura C.H.Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-962-1, 288 pagini – <b>Anexa 6</b></p> <p><b><u>Ediții revizuite, completate și actualizate</u></b></p> <p><b>1. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (coautor),</b> <i>Teoria Generală a Dreptului. Caiet de seminar</i>, coautor (coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Popa; coautori: lector univ. dr. Elena Anghel și asist. univ. dr. Laura Spătaru-Negură), Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura C.H.Beck, București, 2014, ISBN 978-606-18-0405-4, 320 pagini – <b>Anexa 7</b></p>	<p><b>2 p. : 4 = 0,5 p./coautor</b></p> <p><b>*1 X 0,5 p. = 0,5 p.</b></p> <p><b>0,5 p. : 2 = 0,25 p.</b></p> <p><b>3 X 0,25 p. = 0,75 p.</b></p>

			<p><b>2. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (coautor),</b> <i>Teoria Generală a Dreptului. Caiet de seminar</i>, coautor (coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Popa; coautor: lector univ. dr. Elena Anghel și lect. univ. dr. Laura Spătaru-Negură), Ediția a III a revăzută și adăugită, Editura C.H.Beck, București, 2017, ISBN 978-606-18-0719-2, 402 pagini – <b>Anexa 8</b></p> <p><b>3. Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu (coautor),</b> <i>Teoria Generală a Dreptului. Caiet de seminar</i>, coautor (coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Popa; coautor: lector univ. dr. Elena Anghel și lect. univ. dr. Laura Spătaru-Negură), Ediția a IV a revăzută și adăugită, Editura C.H.Beck, București, 2023, 332 pagini – <b>Anexa 9</b></p>	<p><b>Total:</b> <b>1,25 p.</b> <b>* După titlul de doctor</b> <b>3 X 0,25 p.</b> <b>= 0,75 p.</b></p>
	<p>*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</p>	<p>½ din punctajele de mai sus</p>		
<p><b>TOTAL I.1= 8 + 14 + 1,25 = 23,25 p.</b> <b>*Total după titlul de doctor I.1= 8 + 14 +0,75 = 22,75 p.</b></p>				
<p><b>TOTAL I.1 după obținerea titlului de doctor (prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b></p>				<p><b>22,75 p</b></p>

I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 / articol / studiu	<p>1. "CONTEMPORARY ECONOMIC IDEOLOGICAL CURRENTS AND THEIR INFLUENCE ON THE EVOLUTION OF LAW: FROM NEOLIBERALISM TO SUSTAINABILITY", articol publicat în revista Review of Law and Social Studies vol. 1, nr. 2, decembrie 2024, ISSN 3061-2527, ISSN-L 3061-2527, indexata in EBSCO, HEINONLINE, CEEOL, PROQUEST, ERIH Plus, WorldCat, DOAJ, RePEc, UlrichsWeb, IndexCopernicus, SSRN, pp. 156 – 167, <b>Anexa 10</b>, <a href="https://lssreview.adjuris.ro/anul1nr2.html">https://lssreview.adjuris.ro/anul1nr2.html</a></p> <p>2. „NATIONAL AND EUROPEAN CASE LAW – A REMARK FOR THE HIGH COURT OF CASSATION AND JUSTICE IN PRELIMINARY JUDGMENTS”, articol publicat în Journal LEGAL AND ADMINISTRATIVE STUDIES Supplement 2024 e-ISSN: 2344-6900 ISSN-L: 1583-077, revistă apărută la Editura C.H. Beck și indexată SSRN, CEEOL, WORLDCAT, DOAJ, KVK, Stanford Libraries, pp. 440 - 453, <b>Anexa 11</b>, <a href="https://www.upit.ro/document/305830/jlas_supplement.pdf">https://www.upit.ro/document/305830/jlas_supplement.pdf</a></p> <p>3. „CUSTOM – A CONSTANT IN LAW”, articol publicat în International Journal of Legal and Social Order vol. 4, nr. 1 (2024) indexat în: HEIN ONLINE, ERIH PLUS, WorldCat, Central and Eastern European Online Library, KVK, ICI Journal Master List, Stanford Libraries, ISSN 2810 – 4188 (Tipărit), ISSN 2821 – 4161 (Online), ISSN-L 2810 – 4188, DOI:<a href="https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.210">https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.210</a>, pp. 121 - 135, <b>Anexa 12</b> <a href="https://ijlso.cedsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/210">https://ijlso.cedsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/210</a></p> <p>4. „EUROPEAN CASE LAW ON THE GDPR VIOLATION BY NATURAL PERSON”, articol publicat în revista LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXIX, vol. 2/2024, ISSN 1583-039X si eISSN 2066-1886, revistă indexată: EBSCO-CEEAS Database, C.E.E.O.L., VLEX NETWORKS, PROQUEST, HEIN ONLINE, pp. 36-44, <b>Anexa 13</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/download/2024_XXXI_2_4_LESIJ.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/download/2024_XXXI_2_4_LESIJ.pdf</a></p> <p>5. "PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL – NOI TENDINȚE DE CENTRALIZARE LA NIVEL EUROPEAN – O ANALIZĂ A PRIORI", articol publicat în Revista de Drept Public nr. 2/2024, ISSN: 1224-4872, revistă indexată B.D.I., în EBSCO-CEEAS Database, SSRN, ProQuest and Hein Online Database, CEEOL, pp. 36-42, <b>Anexa 14</b>, <a href="https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-de-drept-public-nr-2-2024/cuprins/">https://www.ujmag.ro/reviste/periodice/revista-de-drept-public-nr-2-2024/cuprins/</a></p>	<p><b>Total:</b> *13 X 1 p. = 13 p.</p> <p><b>* După titlul de doctor</b> 12 x 1 p. = 12 p.</p>
-----	--	----------------------	---	---

		<p>6. <i>THE PRESENCE OF CUSTOM AS A LEGAL SOURCE FROM "COUNTRY LAW" TO MODERN CIVIL LAW</i>, articol publicat în International Journal of Legal and Social Order <a href="https://ijlso.cedsara.ro/">https://ijlso.cedsara.ro/</a>, vol. 3, nr. 1 (2023) indexat în: HEIN ONLINE, ERIH PLUS, WorldCat, Central and Eastern European Online Library, KVK, ICI Journal Master List, Stanford Libraries, pp 105-114, <b>Anexa 15</b>, <a href="https://doi.org/10.55516/ijlso.v3i1.132">https://doi.org/10.55516/ijlso.v3i1.132</a></p> <p>7. <i>"A CENTURY OF CONSTITUTIONALISM"</i>, articol publicat în revista <i>LESIJ - Lex ET Scientia International Journal</i> nr. XXIX, vol. 2/2023, ISSN 1583-039X si eISSN 2066-1886, revistă indexată în mai multe baze de date internaționale: EBSCO-CEEAS Database, C.E.E.O.L., VLEX NETWORKS, PROQUEST, HEIN ONLINE, pp. 129-138, <b>Anexa 16</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/download/2023_XXX_2_10_LESIJ.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/download/2023_XXX_2_10_LESIJ.pdf</a></p> <p>8. <i>"CONSTITUTIONALITY AND REFERRAL IN THE INTERESTS OF THE LAW"</i>, articol publicat în revista <i>LESIJ - Lex ET Scientia International Journal</i> nr. XXIX, vol. 1/2022 (iunie), ISSN 1583-039X si eISSN 2066-1886, revistă indexată în mai multe baze de date internaționale: EBSCO-CEEAS Database, C.E.E.O.L., VLEX NETWORKS, PROQUEST, HEIN ONLINE, pp. 66-74, <b>Anexa 17</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/download/2022_XXIX_1_6_LESIJ.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/download/2022_XXIX_1_6_LESIJ.pdf</a></p> <p>9. <i>"DISCRIMINAREA ȘI LIBERA CIRCULAȚIE A LUCRĂTORILOR ÎN LUMINA DISPOZIȚIILOR ART. 45 DIN TRATATUL PRIVIND FUNCȚIONAREA UNIUNII EUROPENE"</i>, articol publicat în Revista de Drept Public nr. 1-2/2021, ISSN: 1224-4872, revistă indexată B.D.I., în EBSCO-CEEAS Database, SSRN, ProQuest and Hein Online Database, pp. 145-150, <b>Anexa 18</b>, <a href="https://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-1-2-2021/cuprins/">https://www.ujmag.ro/reviste/revista-de-drept-public/revista-de-drept-public-nr-1-2-2021/cuprins/</a></p> <p>10. <i>„LOCUL ȘI ROLUL RESPONSABILULUI CU PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL ÎN CADRUL ORGANIZAȚIILOR"</i>, articol publicat în Revista de Dreptul Penal al Afacerilor nr. 2/2021, ISBN: 2601-773302301, revistă indexată B.D.I., în EBSCO-CEEAS Database și Hein Online Database pp.59-67, <b>Anexa 19</b>, <a href="https://rrdpa.ro/numarul-2-2021/locul-si-rolul-responsabilului-cu-protectia-datelor-cu-caracter-personal-in-cadrul-organizatiilor/">https://rrdpa.ro/numarul-2-2021/locul-si-rolul-responsabilului-cu-protectia-datelor-cu-caracter-personal-in-cadrul-organizatiilor/</a></p> <p>11. <i>„THE VIDEO SURVEILLANCE MATTER IN THE CASE-LAW OF THE EUROPEAN COURT OF JUSTICE"</i>, articol publicat în revista <i>Lex ET Scientia International Journal</i> nr. XXVII, VOL 2/2020, ISSN 1583-039x, eISSN</p>
--	--	--

			<p>2066-1886, revistă indexată B.D.I., în EBSCO-CEEAS Database, CEEOL Database, ProQuest and Hein Online Database, pp. 32-40, <b>Anexa 20</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/download/2020_XXVII_2_3_LESIJ.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/download/2020_XXVII_2_3_LESIJ.pdf</a></p> <p>12. „THE TERM OF „RELEVANT MARKET”, AS ELEMENT OF DOMINANT POSITION, PROVIDED BY ART. 102 OF TREATY ON THE FUNCTIONING OF THE EUROPEAN UNION”, publicat în LESIJ Lex ET Scientia International Journal, No. XXVI, vol. 1/2019 ISSN 1583-039X, eISSN 2066-1886, este indexată B.D.I., în EBSCO-CEEAS Database, CEEOL Database, ProQuest and Hein Online Database, p. 77 – 83, <b>Anexa 21</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/download/654_2019_XXVI_1_07_LESIJ.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/download/654_2019_XXVI_1_07_LESIJ.pdf</a></p> <p>13. „CERTAIN THEORETICAL AND PRACTICAL ISSUES, REGARDING THE ADMITTENCE INTO GUARANTEE OF THE ESTATES GAINED ON BASIS OF LAW NO. 112/1995 FOR THE REGULATION OF THE LEGAL SITUATIONS OF CERTAIN ESTATES WITH THE DESTINATION OF DWELINGS, TRANSFERRED INTO THE PROPERTY OF THE STATE”, publicat in Revista Lex et Scientia International Journal nr. XVI, vol. 1/2009, revistă apărută la “Pro Universitaria” Publishing House, ISSN: 1583-039X, pp. 163-170, <b>Anexa 22</b>, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2009_LESIJ_XVI_1.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2009_LESIJ_XVI_1.pdf</a></p> <p style="text-align: center;"><b><u>NEPUNCTAT la acest indicator</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. “Notiunea de izvor de drept”, publicată în cadrul volumului „Globalizarea încotro. Realizări, tendințe, consecințe”, Editura Cartea Studențească 2006</li> <li>2. “Cadrul legislativ al achizițiilor pe piața Uniunii Europene” Lex et Scientia nr. 11, vol I, Editura Dareco 2004;</li> <li>3. “Justitia in Statele Unite ale Americii – Cadrul Juridic”, Lex et Scientia nr. 10, vol I, Editura Dareco 2003;</li> <li>4. “Izvoarele dreptului in conceptia lui Mircea Djuvara”, Lex et Scientia nr. 9, vol. I, Editura Dareco 2002;</li> <li>5. “Obligatia de intretinere pentru copiii minori in caz de divort”, Lex et Scientia nr. 7, vol II, Bucuresti 2000.</li> <li>6. “Culpa – fundament al admitterii clauzei penale”, Lex et Scientia nr. 6, vol 3, Editura Trei 1999;</li> <li>7. “Migratia – import de criminalitate”, Lex et Scientia nr. 6, vol 3, Editura Trei 1999.</li> </ol>	
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de	3 / articol / studiu		

	largă circulație internațională			
<b>TOTAL I.2</b>				<b>13 p.</b>
<b>TOTAL I.2.articole/studii = 13 x 1 p. = 13 p.</b>				
<b>Total după titlul de doctor = 12 X 1 p. = 12 p.</b>				
<b>TOTAL I.2 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>12 p.</b>
				<b>Total :</b>
				<b>8 p.</b>
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 / publicație	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. „<i>PRAVILA DE LA GOVORA – SPIRITUL ROMÂNESC TRANSPUS ÎN DREPT</i>”, articol publicat în volumul colectiv <i>In honorem Nicolae Popa. Audi alterum parte</i>, volum coordonat de prof. univ. dr. Mihai Bădescu, Editura Hamangiu 2024, ISSN/ISBN:978-606-27-2636-2, pp. 210-216, <b>Anexa 23</b>, <a href="https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/in-honorem-nicolae-popa_cuprins.pdf">https://www.hamangiu.ro/upload/cuprins_extras/in-honorem-nicolae-popa_cuprins.pdf</a></li> <li>2. <i>DOCTRINA CA IZVOR DE DREPT - PRIVIRE SPECIALĂ ASUPRA RECURSULUI ÎN INTERESUL LEGII ȘI DECIZIILOR DE NECONSTITUȚIONALITATE</i>, articol publicat în volum Sesiunii anuale de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, „Principiile constituționale fundamentale și reflectarea lor în ramurile sistemului juridic românesc”, în cadrul Secțiunii - Teoria Generală a Dreptului, Filosofia și Sociologia dreptului, Ediția 2024, editat de către Editura Universul Juridic, București 2024, ISBN 978-606-39-0907-8, pp. 172-180 volum indexat BDI. în CEEOL Database, <b>Anexa 24</b>, <a href="https://www.icj.ro/ICJ-Volum-2024.pdf">https://www.icj.ro/ICJ-Volum-2024.pdf</a></li> <li>3. <i>THE LEGAL REGIME OF THE DECISIONS PRONOUNCED IN THE APPEAL IN THE INTEREST OF THE LAW AND THEIR ROLE AS SOURCE OF LAW – CASE STUDIES</i>, publicat în proceedings-ul <i>CKS-eBook 2024</i>, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2024, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, p. 412-420 CKS-eBook 2024 este indexat BDI in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich's Databases, <b>Anexa 25</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></li> <li>4. <i>“PRINCIPLE OF MULTILINGUALISM AND THE INTERPRETATION OF EUROPEAN UNION</i></li> </ol>	<p>* <b>8 X 1 p.</b> <b>= 8 p.</b></p> <p>* <b>După titlul de doctor</b> <b>8 p.</b></p>

		<p><i>REGULATIONS</i>”, publicat în proceedings-ul <i>CKS-eBook 2022</i>, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2022, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, p. 256-262 <i>CKS-eBook 2022</i> este indexat BDI in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich’s Databases, <b>Anexa 26</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>5. <i>“THE REVOLUTION OF TUDOR VLADIMIRESCU – 200 YEARS OF NATIONAL REBIRTH”</i>, articol publicat în proceedings-ul <i>CKS-eBook 2021</i>, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2021, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, p 412-418 <i>CKS-eBook 2021</i> este indexat BDI in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich’s Databases, <b>Anexa 27</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>6. <i>“THE PRINCIPLE OF FREE MOVEMENT AND RESTRICTIONS BASED ON REASONS OF PUBLIC POLICY, PUBLIC SECURITY AND HEALTH”</i>, articol publicat în volum Sesiunii anuale de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, ”<i>Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19</i>”, în cadrul Secțiunii - Drept Internațional Public și Drept European, Ediția 2021, editat de către Editura Universul Juridic, București 2021, ISBN 978-606-39-0907-8, pp. 249-254 volum indexat BDI. în CEEOL Database, <b>Anexa 28</b>. <a href="https://www.cceol.com/search/book-detail?id=1015288">https://www.cceol.com/search/book-detail?id=1015288</a></p> <p>7. <i>THE SOCIAL-POLITICAL CONTEXT OF THE UNION OF BUCOVINA OF THE KINGDOM OF ROMANIA</i>, articol publicat în proceedings-ul <i>CKS-eBook 2018</i>, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2018, p. 724-729 <i>CKS-eBook 2018</i> este indexat BDI in EBSCO-Database, DOAJ și Index Copernicus, ProQuest și Ulrich’s, <b>Anexa 29</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2018.html">https://cks.univnt.ro/cks_2018.html</a></p> <p>8. <i>THE IMPACT OF PRELIMINARY RULINGS PRONOUNCED BY THE COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN UNION ON THE ACTIVITY OF THE ROMANIAN COURTS OF LAW</i>, articol publicat în proceedings-ul <i>CKS-eBook 2017</i> pp. 440-444, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București,</p>	
--	--	--	--



			2017, CKS-eBook 2017 este indexat BDI in EBSCO-Database, <b>Anexa 30</b> , <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a>	
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3 / articol / studiu	<p>1. <i>THE ROLE OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY IN ENSURING CONFIDENTIALITY AND GDPR COMPLIANCE</i>, articol publicat în RAIS Conference Proceedings, ISSN 2578-8574 și indexat în Google Scholar, IDEAS/RePEc, Econpapers și CEEOL, DOI: 10.5281/zenodo.14514763, pp. 162-170, <b>Anexa 31</b>, <a href="https://rais.education/proceedings-of-the-38th-rais-conference/">https://rais.education/proceedings-of-the-38th-rais-conference/</a></p> <p>2. <i>THE RELATION BETWEEN DOCTRINE AS A SOURCE OF LAW AND THE PRINCIPLE OF LEGALITY OF INDICTMENT</i>, articol publicat în RAIS Conference Proceedings 2024, ISSN 2578-8574 și indexat în Google Scholar, IDEAS/RePEc, Econpapers și CEEOL, pp. 8-15 DOI:10.5281/zenodo.13550429, <b>Anexa 32</b>, <a href="https://rais.education/proceedings-of-the-37th-rais-conference/">https://rais.education/proceedings-of-the-37th-rais-conference/</a></p> <p>3. <i>THE INFLUENCE OF THE POLITICAL FACTOR IN LAW ENFORCEMENT</i>, articol publicat în Proceedings of Researchfora International Conference, revistă indexată Scopus și Web of Science, 18-19 septembrie 2024, Manchester, UK, ISBN: 978-93-90150-29-8, pp. 5-10, <b>Anexa 33</b>, <a href="file:///C:/Users/USER/Downloads/Proceedings.pdf">file:///C:/Users/USER/Downloads/Proceedings.pdf</a></p>	<b>3 X 3 p.</b> <b>= 9 p.</b>
<b>TOTAL I.3: 8 p. + 9 p. = 17 p.</b>				<b>17 p.</b>
<b>TOTAL= Total dupa titlul de doctor = 17 p.</b>				
<b>TOTAL I.3 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>17 p.</b>
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale	0,5 / traducere		

	sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice			
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10 / grant / contract		
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3 / grant / contract		
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5 / grant / contract		
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 / grant / contract	1. Membru în echipa de cercetare pentru proiectul de cercetare exploratorie „Uniformizarea practicii judiciare și armonizarea cu jurisprudența CEDO, imperativ al îndeplinirii justiției. Propuneri legislative privind asigurarea unei practici judiciare unitare”, cu finanțare publică MEC-CNCSIS; instituția organizatoare: Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, <b>Anexa 34.</b>	<b>Total:2 1 X 2 p. = 2 p.</b>
<b>TOTAL I.8: 1 x 2 p. = 2p.</b>				<b>2 p.</b>
<b>TOTAL I.8 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				

I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2 / citare	<p style="text-align: center;"><b><u>ÎN CĂRTI</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Aurel Jean Andrei, în <i>Istoria statului și a dreptului românesc. Note de curs. Legea Țării. Dreptul medieval scris</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISBN 9786063909221, citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, București, Editura Universul Juridic, 2020, p. 141.</li> <li>2. Aurel Jean Andrei, <i>Istoria statului și a dreptului românesc. Note de curs. De la regimul fanariot, la Unirea Principatelor Române</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-1340-2, citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2020, p. 186.</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b><u>ÎN REVISTE</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Elena Anghel în lucrarea: JUDICIAL PRECEDENT, A LAW SOURCE, în CKS e-book 2017, p. 365 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a> .</li> <li>2. Elena Anghel în lucrarea: JUSTICE AND EQUITY, în CKS e-book 2017, p. 369 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a> .</li> <li>3. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: THE EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS AND ITS CASE-LAW ON ENVIRONMENTAL MATTERS, în CKS e-book 2017, p. 557 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, p.129-130, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a> .</li> <li>4. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: HUMAN BEINGS TRAFFICKING IN THE EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS CASE-LAW, în CKS e-book 2017, p. 562 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, p.129-130, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a> .</li> <li>5. Corneliu Bârsan și Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: WORKPLACE SURVEILLANCE: BIG</li> </ol>	<p><b>Total:</b> 12,6 p.</p> <p>* În carti- 2 X 0,2 p. = 0,4 p.</p> <p>*În reviste 61 X 0,2 p. = 12,2 p.</p>
-----	---	--------------	---	--

			<p>BROTHER IS WATCHING YOU? în CKS e-book 2018, p. 384 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 129-130, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2018.html">https://cks.univnt.ro/cks_2018.html</a> .</p> <p>6. Cornelia Lazăr și Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: LIFTING THE VEIL OF THE GDPR TO DATA SUBJECTS în CKS e-book 2018, p. 658 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 153, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2018.html">https://cks.univnt.ro/cks_2018.html</a> .</p> <p>7. Alexandru Vladimir Olănescu în lucrarea THE CRIMINAL NORM IN DIFFERENT LEGAL SYSTEMS – COMPARATIVE PERSPECTIVE în CKS e-book 2019, p. 665 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2011, p. 89, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2019.html">https://cks.univnt.ro/cks_2019.html</a></p> <p>8. Alexandru Vladimir Olănescu în lucrarea THE CRIMINAL NORM IN DIFFERENT LEGAL SYSTEMS – COMPARATIVE PERSPECTIVE în CKS e-book 2019, p. 662 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, p. 75, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2019.html">https://cks.univnt.ro/cks_2019.html</a></p> <p>9. Vasile Tudor în lucrarea CONSIDERAȚII PRIVIND RĂSPUNDEREA PENALĂ ÎN DOMENIUL INFRAȚIUNILOR CONTRA SIGURANȚEI CIRCULAȚIEI CARE PRIVESC ÎMPIEDICAREA SAU ÎNGREUNAREA CIRCULAȚIEI PE DRUMURILE PUBLICE în <i>Review of Management &amp; Economic Engineering</i>, 2020, Vol 19, Issue 3, p. 444 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, p. 127, <a href="https://www.rmee.org/abstracturi/77/11_met_Articol_5_53_Art.%20rasp%20penala,%2020.%20Tudor.pdf">https://www.rmee.org/abstracturi/77/11_met_Articol_5_53_Art.%20rasp%20penala,%2020.%20Tudor.pdf</a></p> <p>10. Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea TOWARDS A CLEANER PLANET– THE IMPLEMENTATION OF THE DEPOSIT GUARANTEE SYSTEM IN ROMANIA publicată în <i>Perspectives of Law and Public Administration</i> volume 10, issue 1, March 2021, p.56 citează pe pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3 rd edition, revised and supplemented, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 6,</p>
--	--	--	--

			<p><a href="https://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf">https://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf</a></p> <p>11. Marta-Claudia Cliza, Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea TOWARDS A CLEANER PLANET– THE IMPLEMENTATION OF THE DEPOSIT GUARANTEE SYSTEM IN ROMANIA publicată în Perspectives of Law and Public Administration volume 10, issue 1, March 2021, p.56 citează pe pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3 rd edition, revised and supplemented, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 205, <a href="https://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf">https://www.adjuris.ro/revista/articole/an10nr1/5.%20Cliza,%20Spataru.pdf</a></p> <p>12. Andrei Claudiu Rus în lucrarea CAPITALIZATION IN DOCTORAL THESES OF TEXTS NOT PROTECTED BY COPYRIGHT, RESPECTIVELY OF COURT DECISIONS, TEXTS FROM NATIONAL AND FOREIGN NORMATIVE ACTS AND POSSIBLE PROBLEMS OF ORIGINALITY, SIMILARITIES OR LACK OF SCIENTIFIC VALUE OF THESES AS A RESULT OF THE USE OF THESE RESOURCES în CKS e-book 2021, p. 116 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 109, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a> .</p> <p>13. Andrei Claudiu Rus în lucrarea CAPITALIZATION IN DOCTORAL THESES OF TEXTS NOT PROTECTED BY COPYRIGHT, RESPECTIVELY OF COURT DECISIONS, TEXTS FROM NATIONAL AND FOREIGN NORMATIVE ACTS AND POSSIBLE PROBLEMS OF ORIGINALITY, SIMILARITIES OR LACK OF SCIENTIFIC VALUE OF THESES AS A RESULT OF THE USE OF THESE RESOURCES în CKS e-book 2021, p. 120 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 15, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a> .</p> <p>14. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: MILITATING IN FAVOR OF INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS LAW (EVEN IN TIMES OF COVID-19 PANDEMIC), în CKS e-book 2021, p. 517 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p.194 - 195, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a> .</p> <p>15. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea: MILITATING IN FAVOR OF INTERNATIONAL</p>	
--	--	--	--	--

			<p>HUMAN RIGHTS LAW (EVEN IN TIMES OF COVID-19 PANDEMIC), în CKS e-book 2021, p. 518 Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>The Impact Of Preliminary Rulings Pronounced By The Court Of Justice Of The European Union On The Activity Of The Romanian Courts Of Law</i>, in the Proceedings of CKS eBook, 2017, „Nicolae Titulescu” University Publishing House, Bucharest, 2017, p. 440 and following, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>16. Elena Anghel în lucrarea: INVOLVEMENT OF THE OMBUDSMAN INSTITUTION IN THE MECHANISM OF CONSTITUTIONAL JUSTICE în CKS e-book 2021, p. 560 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>17. Elena Anghel în lucrarea: THE EVOLUTION OF CONTRACTS IN ROMAN LAW în CKS e-book 2021, p. 564 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 2, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>18. Elena Anghel în lucrarea: THE EVOLUTION OF CONTRACTS IN ROMAN LAW în CKS e-book 2021, p. 564 citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, page 26, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a>.</p> <p>19. Andrada Georgiana Marin în lucrarea PRECAUTIONARY AND PROVISIONAL MEASURES IN CIVIL PROCEEDINGS în CKS e-book 2021, p. 596 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 44, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>20. Elena Anghel în lucrarea: THE PRINCIPLE OF EQUAL RIGHTS: CONCEPT AND REFLECTION IN THE CASE LAW OF THE CCR în <i>Lesij Lex ET Scientia International Journal</i>, nr. XXIX, vol 2/2022, p. 70 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, p. 288, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2022_LESIJ_XXIX_2.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2022_LESIJ_XXIX_2.pdf</a>.</p> <p>21. Elena Anghel în lucrarea: THE PRINCIPLE OF EQUAL RIGHTS: CONCEPT AND REFLECTION IN THE CASE LAW OF THE CCR în <i>Lesij Lex ET Scientia International Journal</i>, nr. XXIX, vol 2/2022, p.</p>	
--	--	--	--	--

		<p>75, citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Discriminarea și libera circulație a lucrătorilor în lumina dispozițiilor art. 45 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene</i>, in Revista de Drept Public no. 1-2/2021, pp. 145-150, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2022_LESIJ_XXIX_2.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2022_LESIJ_XXIX_2.pdf</a>.</p> <p>22. Marta Claudia Cliza în lucrarea LEGAL RELATION. SPECIAL POINT OF VIEW ON THE CITIZEN'S SUBORDINATION RELATION WITH PUBLIC AUTHORITIES publicată în International Journal of Legal and Social Order, <a href="https://www.ccdsara.ro/">https://www.ccdsara.ro/</a> No . 1 (2022) p. 72 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 215, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/2/11">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/2/11</a></p> <p>23. Andrada Georgiana Marin în lucrarea JUDGE INDEPENDENCE - BETWEEN EUROPEAN UNION LAW AND NATIONAL LAW, în CKS e-book 2022, p. 290 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 61, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a> .</p> <p>24. Roxana-Mariana Popescu, în lucrarea (GENERAL ASPECTS CONCERNING) THE LEGAL REGIME OF FOREIGNERS IN INTERNATIONAL LAW, ACCESSIBLE TO EVERYONE, în CKS e-book 2022, p. 340 citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, p. 101, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>25. Elena Emilia Ștefan în lucrarea LEGISLATIVE UPDATES ON PUBLIC SERVICES, în CKS e-book 2022, p. 454 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 197-202, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>26. Elena Emilia Ștefan în lucrarea LEGISLATIVE UPDATES ON PUBLIC SERVICES, în CKS e-book 2022, p. 455 citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>The term of „Relevant Market”, as element of dominant position, provided by art. 102 of Treaty on the functioning of the European Union</i>, în LESIJ Lex ET Scientia International Journal, no. XXVI, ISSN 1583-039X, eISSN 2066-1886. vol. 1/2019, pp. 77-83, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>27. Elena Emilia Ștefan în lucrarea THE AGREEMENT FOR THE CONCESSION OF PUBLIC</p>	
--	--	---	--



		<p>ASSETS IN THE LIGHT OF THE ADMINISTRATIVE CODE în CKS e-book 2022, p. 459 citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, pp. 265-266, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>28. Elena Emilia Ștefan în lucrarea THE AGREEMENT FOR THE CONCESSION OF PUBLIC ASSETS IN THE LIGHT OF THE ADMINISTRATIVE CODE în CKS e-book 2022, p. 459 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 2nd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, pp. 14-18, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>29. Elena Emilia Ștefan în lucrarea THE AGREEMENT FOR THE CONCESSION OF PUBLIC ASSETS IN THE LIGHT OF THE ADMINISTRATIVE CODE în CKS e-book 2022, p. 460 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 197-202, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>30. Mirela Gorunescu și Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea SHORT CONSIDERATIONS ON THE RIGHT TO COMPENSATION IN CASE OF MISCARRIAGE OF JUSTICE OR UNLAWFUL IMPRISONMENT – A STEP BEFORE THE ECTHR PROCEEDINGS, în CKS e-book 2023, p. 317 citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, pp. 288, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>31. Elena Anghel în lucrarea PREDICTABILITY AND ACCESSIBILITY OF THE LAW în Lesij Lex ET Scientia International Journal, nr. XXX, vol 1/2023 p. 71 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 153, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf</a></p> <p>32. Elena Anghel în lucrarea PREDICTABILITY AND ACCESSIBILITY OF THE LAW în Lesij Lex ET Scientia International Journal, nr. XXX, vol 1/2023 p. 73 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Constitutionality and referral in the interests of the law</i>, in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXIX, vol. 1/2022 (June), pp. 66-74, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf</a></p>	
--	--	---	--



		<p>33. Elena Anghel în lucrarea PREDICTABILITY AND ACCESSIBILITY OF THE LAW în <i>Lesij Lex ET Scientia International Journal</i>, nr. XXX, vol 1/2023 p. 74 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Rolul practicii judecătorești în elaborarea dreptului</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2022, p. 87, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2023_LESIJ_XXX_1.pdf</a></p> <p>34. Elena Anghel în lucrarea FORMS OF PROPERTY IN ROMAN LAW în CKS e-book 2023, p. 391 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, Revised and supplemented ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2023, p. 23, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>35. Elena Anghel în lucrarea FORMS OF PROPERTY IN ROMAN LAW în CKS e-book 2023, p. 394 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, revised and supplemented ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2023, p. 26, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>36. Andrei Muraru și Valentina Bărbățeanu, în lucrarea CONSTITUTIONAL REVIEW OF THE REGULATIONS REGARDING THE LAWYERS: AN EFFECTIVE WAY OF MAINTAINING AND STRENGTHENING THE PRESTIGE OF THE PROFESSION OF LAWYER în CKS e-book 2023, p. 397 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 2nd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, pp. 135, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>37. Marta-Claudia Cliza în lucrarea THE MATTER OF PENSIONS IN THE LIGHT OF THE LEGISLATION, THE DECISIONS OF THE CONSTITUTIONAL COURT AND THE NEW SOCIAL REALITIES, în CKS e-book 2023, p. 410 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 168, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>38. Marta Claudia Cliza în lucrarea PUBLIC SERVICES AT THE SERVICE OF CITIZENS – CASE-STUDY: CLEANING SERVICES publicată în <i>International Journal of Legal and Social Order</i>, <a href="https://www.ccdsara.ro/">https://www.ccdsara.ro/</a> No. 1(2023) p. 49 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 57, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14</a></p>	
--	--	--	--

		<p>39. Andrada Georgiana Marin în lucrarea CURRENT JUSTICE LAWS IN ROMANIA, în CKS e-book 2023, p. 428 citează pe Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, Edition no. 3, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 61, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>40. Elena Emilia Ștefan în lucrarea WHAT HAPPENS WITH GOODS RECEIVED FREE OF CHARGE ON THE OCCASION OF PROTOCOL EVENTS IN THE EXERCISE OF THE MANDATE OR PUBLIC OFFICE? în CKS e-book 2023, p. 488 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 197-202, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>41. Elena Emilia Ștefan în lucrarea WHAT HAPPENS WITH GOODS RECEIVED FREE OF CHARGE ON THE OCCASION OF PROTOCOL EVENTS IN THE EXERCISE OF THE MANDATE OR PUBLIC OFFICE? în CKS e-book 2023, p. 491 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, 1st ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, p. 223 et seq, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>42. Elena Emilia Ștefan în lucrarea VALUES AND TRADITIONS IN THE ADMINISTRATIVE CODE AND OTHER NORMATIVE ACTS în CKS e-book 2023, p. 494 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 166, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>43. Elena Emilia Ștefan în lucrarea VALUES AND TRADITIONS IN THE ADMINISTRATIVE CODE AND OTHER NORMATIVE ACTS în CKS e-book 2023, p. 495 citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, 1st ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2020, p. 545 et seq, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>44. Steluța Ionescu în lucrarea ABOUT THE LAW-CREATING POWER OF JURISPRUDENCE. NEW DIMENSIONS, NEW MEANINGS, în International Journal of Legal and Social Order <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/">https://ijlso.ccdsara.ro/</a>, vol. 3, nr. 1 (2023), p. 192, citează pe Cornelia Ene-Dinu <i>Rolul practicii judecătorești în elaborarea dreptului</i>, Universul Juridic Publ.-house, Bucharest, 2022, pp. 16-35, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14</a></p> <p>45. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea HUMAN RIGHTS LAW FROM GENERAL THEORY</p>	
--	--	---	--

			<p>OF LAW PERSPECTIVE, în International Journal of Legal and Social Order <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/">https://ijlso.ccdsara.ro/</a>, vol. 3, nr. 1 (2023), p. 394, citează Cornelia Ene-Dinu <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 38, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/issue/view/3/14</a></p> <p>46. Elena Emilia Ștefan în lucrarea AUTONOMOUS CENTRAL SPECIALISED AUTHORITIES în CKS e-book 2024, p. 458, citează pe C. Ene-Dinu, <i>A century of constitutionalism</i>, in Lex et Scientia International Journal no. XXIX, vol. 2/2023, p. 129-138, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>47. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea CLIMATE CHANGE AND THE MOST RECENT ECtHR GRAND CHAMBER RULINGS în CKS e-book 2024, p. 333 citează pe C. Ene-Dinu, <i>A Century of Constitutionalism</i>, in Challenges of the Knowledge Society (CKS) Proceedings, 2023, pp. 405-412, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>48. Elena Emilia Ștefan în lucrarea PUBLIC INTEREST – ESSENTIAL CONCEPT OF ADMINISTRATIVE LAW în Proceedings of the 33th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, 2023 p. 67, citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2014, <a href="https://rais.education/wp-content/uploads/2023/09/0299.pdf">https://rais.education/wp-content/uploads/2023/09/0299.pdf</a></p> <p>49. Elena Emilia Ștefan în lucrarea VALUES AND TRADITIONS IN THE ADMINISTRATIVE CODE AND OTHER NORMATIVE ACTS în CKS e-book 2023, p. 495 citează pe Cornelia Ene- <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017, pp. 197-202, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>50. Laura-Cristiana Spătaru-Negură în lucrarea CLIMATE CHANGE AND THE MOST RECENT ECtHR GRAND CHAMBER RULINGS în CKS e-book 2024, p. 333 citează pe C. Ene-Dinu, <i>Istoria statului si dreptului românesc</i>, 2nd ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2023, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>51. Elena Anghel în lucrarea STRENGTHENING THE ROLE OF THE CONSTITUTIONAL COURT BY RESPECTING THE UNCONSTITUTIONALITY DECISIONS în CKS e-book 2024, p. 382 citează pe C. Ene-Dinu, <i>Constitutionality and referral in the interests of the law</i>, in LESIJ - Lex ET Scientia International</p>
--	--	--	--

		<p>Journal no. XXIX, vol. 1/2022, p. 68, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>52. Elena Anghel în lucrarea STRENGTHENING THE ROLE OF THE CONSTITUTIONAL COURT BY RESPECTING THE UNCONSTITUTIONALITY DECISIONS în CKS e-book 2024, p. 383 citează pe C. Ene-Dinu, <i>Rolul practicii judecătorești în elaborarea dreptului</i>, Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2022, p. 137, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>53. Elena Anghel în lucrarea STRENGTHENING THE ROLE OF THE CONSTITUTIONAL COURT BY RESPECTING THE UNCONSTITUTIONALITY DECISIONS în CKS e-book 2024, p. 383 citează pe C. Ene-Dinu, <i>A century of constitutionalism</i>, in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal no. XXIX, vol. 2/2023, p. 135, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>54. Elena Anghel în lucrarea THE POWER OF PATER FAMILIAS IN ROMAN LAW în CKS e-book 2024, p. 388 citează pe C. Ene-Dinu, <i>Istoria statului și dreptului românesc</i>, 2nd ed., Universul Juridic Publishing House, Bucharest, 2023, p. 22, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p>55. Elena Emilia Ștefan în lucrarea LEGAL PROTECTION OF WATER - AN ANALYSIS FROM AN ADMINISTRATIVE LAW PERSPECTIVE în Proceedings of the 36th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, 2024 p. 194, citează pe Cornelia Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd ed., C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2017</p> <p>56. Elena Emilia Ștefan în lucrarea AUTONOMOUS CENTRAL SPECIALIZED AUTHORITIES in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXXI, vol. 2/2024, ISSN 1583-039X; eISSN 2066-1886, p. 57 citeaza pe C. Ene-Dinu, <i>Constitutionality and referral in the interests of the law</i>, in Lex ET Scientia International Journal nr. XXIX, vol. 1/2022, pp. 66-74, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/archive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf</a></p> <p>57. Elena Emilia Ștefan în lucrarea AUTONOMOUS CENTRAL SPECIALIZED AUTHORITIES in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXXI, vol. 2/2024, ISSN 1583-039X; eISSN 2066-1886, p.54 citeaza pe Ene-Dinu, <i>A century of constitutionalism</i>, în LESIJ - Lex ET Scientia International Journal”, no. XXX, vol. 2/2023, p. 129-138, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-</a></p>	
--	--	--	--

		<p><a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf">content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf</a></p> <p>58. Elena Emilia Ștefan în lucrarea AUTONOMOUS CENTRAL SPECIALIZED AUTHORITIES in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXXI, vol. 2/2024, ISSN 1583-039X; eISSN 2066-1886, p. 55 citeaza pe C. Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 4th edition, C.H. Beck Publishing House, Bucharest, 2023, p. 227, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf</a>.</p> <p>59. Elena Emilia Ștefan în lucrarea AUTONOMOUS CENTRAL SPECIALIZED AUTHORITIES in LESIJ - Lex ET Scientia International Journal nr. XXXI, vol. 2/2024, ISSN 1583-039X; eISSN 2066-1886, p. 60 citeaza pe C. Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3rd edition, C.H.Beck Publishing House, Bucharest, 2017, p. 29, <a href="https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf">https://lexetscientia.univnt.ro/wp-content/uploads/arhive/fulltext/2024_LESIJ_XXXI_2.pdf</a></p> <p>60. Iulia Boghirnea în lucrarea THE ROLE OF CUSTOMS IN CODIFICATION OF DIPLOMATIC AND CONSULAR LAW in International Journal of Legal and Social Order, Vol. 4 No. 1 (2024): IJLSO, DOI: <a href="https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.213">https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.213</a>, p. 2 citeaza pe Ene-Dinu, <i>The presence of custom as a legal source from "country law" to modern civil law</i>, in International Journal of Legal and Social Order, no. 3(1)/2023, pp. 105-114, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/213/168">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/213/168</a></p> <p>61. Elena Emilia Ștefan în lucrarea THE UNIVERSAL AND FAIR ACCESS TO PUBLIC WATER SUPPLY SERVICE in International Journal of Legal and Social Order, Vol. 4 No. 1 (2024): IJLSO, <a href="https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.230">https://doi.org/10.55516/ijlso.v4i1.230</a>, , p. 6 citeaza pe C. Ene-Dinu, <i>Teoria generală a dreptului. Caiet de seminar</i>, 3<sup>rd</sup> edition. Bucharest, C.H. Beck Publishing House, 2017, pp. 197-202, <a href="https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/230/183">https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/230/183</a></p>	<p><b>*Citări după titlul de doctor: 12,6 p.</b></p>
<p><b>TOTAL I.9: [ 2 x 0,2 p. (în cărți)] + [61 x 0,2 p. (în reviste științifice)] 0,4 p. + 12,2 p. = 12,6 p.</b></p> <p><b>*Total după doctor 0,4 p. (în cărți) + 12,2 p. (în reviste științifice) = 12,6 p.</b></p>			<p><b>12,6 p.</b></p>

TOTAL I.9 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)				12,6 p.
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4 / citare		
I 11	<p>Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p>	5 / articol/studiu		

I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1 / premiu		
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*  *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1 / titlu de revistă		

I 14	<p>Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</p>	2 / volum coordonat		
I 15	<p>Membri în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</p>	0,5 / revistă	<p>1. Membru începând din data de 29 septembrie 2021 în Editorial Review Board al revistei Lex ET Scientia International Journal (LESIJ), publicată de Editura Universității “Nicolae Titulescu”, revistă indexată: EBSCO, Central and Eastern European Online Library, HeinOnline, vLex și inclusă în baze internaționale online: British Library, Intute, Georgetown University Library, Genamics, Google Scholar, ISSN 1583-039x, eISSN 2066-1886, <b>Anexa 35</b> (<a href="http://lexetscientia.univnt.ro/about-journal/editorial-board/">http://lexetscientia.univnt.ro/about-journal/editorial-board/</a>)</p> <p>2. Membru în Editorial Review Board al CKS Journal începând cu anul 2025, publicat de Editura Universității “Nicolae Titulescu”, indexat: EBSCO CEEAS, DOAJ, Index Copernicus, ProQuest and DOAJ, ISSN 2359-9227, ISSN-L 2068-7796, <b>Anexa 36</b> (<a href="https://cks.univnt.ro/cks_2025/Editorial_Board.html">https://cks.univnt.ro/cks_2025/Editorial_Board.html</a>)</p>	<p><b>Total:0,5</b> <b>2 X 0.5 p.</b> <b>= 1 p.</b></p>
<b>TOTAL I.15</b>				<b>1 p.</b>
<b>TOTAL I.15 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>1 p.</b>



I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1 / conferință	<p style="text-align: center;"><b><u>Organizare de conferințe naționale</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 13<sup>th</sup> Edition, 28<sup>th</sup> April 2023, Bucharest, <b>Anexa 37</b>, <a href="https://constant.univnt.ro/index.php/en/constant-2023-2/">https://constant.univnt.ro/index.php/en/constant-2023-2/</a></li> <li>2. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 13<sup>th</sup> Edition, 19<sup>th</sup> April 2024, Bucharest, <b>Anexa 38</b>, <a href="https://constant.univnt.ro/index.php/en/constant-2024-2/">https://constant.univnt.ro/index.php/en/constant-2024-2/</a></li> </ol> <p style="text-align: center;"><b><u>Organizare de conferințe internaționale</u></b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. The 13th International Conference “Challenges of the Knowledge Society” in the context of Romanian Presidency at the European Union Council 17th - 18th May 2019, Bucharest, <b>Anexa 39</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2019.html">https://cks.univnt.ro/cks_2019.html</a></li> <li>2. The 16th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 19th 2023, Bucharest, <b>Anexa 40</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></li> <li>3. The 17th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 17th 2024, Bucharest, <b>Anexa 41</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></li> <li>4. The 18th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, 2025, Bucharest, <b>Anexa 42</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2025/Administrative_Board.html">https://cks.univnt.ro/cks_2025/Administrative Board.html</a></li> </ol>	<p><b>Total: 8 p.</b></p> <p><b>Organizar e conferințe naționale</b> <b>1p.X 2= 2p.</b></p> <p><b>Organizar e conferințe internaționale</b> <b>2p.X 4= 8p.</b></p>
<b>TOTAL I.16: 2 p. + 8 p. = 10 p.</b>			<b>10 p.</b>	
<b>*Total după titlul de doctor</b>				
<b>2 p. (conferință națională) + 8 p. (conferință internațională) = 10 p.</b>				
<b>TOTAL I.16 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>			<b>10 p.</b>	
I17	Participare la conferințe	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		

	naționale în calitate de:			
	Keynote speaker	2		
	Speaker	1	<p style="text-align: center;">TOTAL</p> <p>Speaker Conferințe internaționale și naționale 38 p. + 2 p. = 40 p.</p> <p>* Total speaker după titlul de doctor 36 p. + 2 p. = 38 p.</p> <p style="text-align: center;"><b>Speaker în cadrul Conferințelor internaționale</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. The 3<sup>rd</sup> International Scientific Session “Challenges of the Knowledge Society” June 4-5th, 2009, Subsecțiunea Drept Public, cu lucrarea „<i>CERTAIN THEORETICAL AND PRACTICAL ISSUES, REGARDING THE ADMITTANCE INTO GUARANTEE OF THE ESTATES GAINED ON BASIS OF LAW NO. 112/1995 FOR THE REGULATION OF THE LEGAL SITUATIONS OF CERTAIN ESTATES WITH THE DESTINATION OF DWELLINGS, TRANSFERRED INTO THE PROPERTY OF THE STATE</i>”, <b>Anexa 43</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2009.html">https://cks.univnt.ro/cks_2009.html</a></li> <li>2. The 11<sup>th</sup> International Conference “Challenges of the Knowledge Society” 12th - 13th May 2017, Bucharest, Subsecțiunea Drept Public, cu lucrarea „<i>THE IMPACT OF PRELIMINARY RULINGS PRONOUNCED BY THE COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN UNION ON THE ACTIVITY OF THE ROMANIAN COURTS OF LAW</i>”, <b>Anexa 44</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2017.html">https://cks.univnt.ro/cks_2017.html</a></li> <li>3. The 12th International Conference “Challenges of the Knowledge Society” 11th - 12th May 2018, Bucharest, Subsecțiunea Drept Public, cu lucrarea „<i>THE SOCIAL-POLITICAL CONTEXT OF THE UNION OF BUKOVINA WITH THE KINGDOM OF ROMANIA</i>”, <b>Anexa 45</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2018.html">https://cks.univnt.ro/cks_2018.html</a></li> <li>4. The 13th International Conference “Challenges of the Knowledge Society” 17th - 18th May 2019, Bucharest, Subsecțiunea Drept Public, cu lucrarea <i>THE TERM OF “RELEVANT MARKET”, AS ELEMENT OF DOMINANT POSITION</i></li> </ol>	<p style="text-align: center;"><b>Total Speaker conferințe internaționale:</b></p> <p style="text-align: center;"><b>*2 p. X 19 = 38 p.</b></p>

		<p><i>PROVIDED BY ART. 102 OF THE TREATY ON THE FUNCTIONING OF THE EUROPEAN UNION</i>, <b>Anexa 46</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2019.html">https://cks.univnt.ro/cks_2019.html</a></p> <p>5. The 14th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 21st 2021, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, cu lucrarea „<i>THE REVOLUTION OF TUDOR VLADIMIRESCU – 200 YEARS OF NATIONAL REBIRTH</i>”, <b>Anexa 47</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>6. The 15th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 20th 2022, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, cu lucrarea „<i>PRINCIPLE OF MULTILINGUALISM AND THE INTERPRETATION OF EUROPEAN UNION REGULATIONS</i>”, <b>Anexa 48</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>7. The 16th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 19th 2023, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, cu lucrarea „<i>A CENTURY OF CONSTITUTIONALISM</i>”, <b>Anexa 49</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>8. Speaker în cadrul Conferinței cu participare internațională “PUBLIC SECURITY AND THE NEED FOR HIGH SOCIAL CAPITAL”, PANEL: ABSTRACT THINKING AND CONCRETE EXPERIENCE IN (POST)MODERN LEGAL THEORY, care a avut loc pe 10-11 noiembrie 2023, cu lucrarea „<i>THE PRESENCE OF CUSTOM AS A LEGAL SOURCE FROM “COUNTRY LAW” TO MODERN CIVIL LAW</i>”, <b>Anexa 50</b>, <a href="https://www.cedsara.ro/wp-content/uploads/2023/11/PANELURI_integrat_07.11.2023_proiect-ARAD_nov.pdf">https://www.cedsara.ro/wp-content/uploads/2023/11/PANELURI_integrat_07.11.2023_proiect-ARAD_nov.pdf</a></p> <p>9. Speaker în cadrul <i>International Conference "EUROPEAN UNION'S HISTORY, CULTURE AND CITIZENSHIP"</i>, 16th Edition, 17 May 2024 (ICCU2024), organizata de Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, Centrul universitar Pitești, Secțiunea a 2-a, <b>Anexa 51</b>, <a href="https://www.upit.ro/document/301010/brochure_iccu_2">https://www.upit.ro/document/301010/brochure_iccu_2</a></p>
--	--	---

[024.pdf](#)

10. Speaker în cadrul *8th International Conference on Modern Research in Social Sciences*, Secțiunea Social sciences, organizată la Atena în perioada 19 – 21 aprilie 2024, cu lucrarea *EUROPEAN CASE LAW ON THE GDPR VIOLATION BY NATURAL PERSONS*, **Anexa 52**, <https://www.icmrss.org/conference-speakers/>
11. The 17th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 17th 2024, Bucharest, Section 1 – Juridical Sciences Subsection 1.3. Public Law, cu lucrarea *THE LEGAL REGIME OF THE DECISIONS PRONOUNCED IN THE APPEAL IN THE INTEREST OF THE LAW AND THEIR ROLE AS SOURCE OF LAW - CASE STUDIES*, **Anexa 53**, [https://cks.univnt.ro/cks\\_2024.html](https://cks.univnt.ro/cks_2024.html)
12. Speaker în cadrul *37th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities* was held at The Erdman Center, Princeton, USA, on August 8, 2024, cu lucrarea *THE RELATION BETWEEN DOCTRINE AS A SOURCE OF LAW AND THE PRINCIPLE OF LEGALITY OF INDICTMENT*, **Anexa 54**, <https://rais.education/program-august-2024/#1699280145046-bdc6a326-2ca5>
13. Speaker în cadrul INTERNATIONAL CONFERENCE ON LAW AND SOCIETY ((ICLS) - 2024) din Manchester, United Kingdom, organizată între 18-19 septembrie 2024, cu lucrarea *THE INFLUENCE OF THE POLITICAL FACTOR IN LAW ENFORCEMENT*, paper ID RF-CLSMANC-180924-001, **Anexa 55**, <https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl#search/info%40researchfora.com/FMfcgzQXJGmpzFMWgQRPHKLSmRNkhGSF?projector=1&messagePartId=0.1>
14. Speaker în cadrul INTERNATIONAL CONFERENCE ON FORENSIC SCIENCES „THE IMPACT OF THE ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE ACTIVITY OF FORENSIC IDENTIFICATION”, the XII Edition, October 18-19 2024, Bucharest, organizată de ROMANIAN FORENSIC SCIENTISTS ASSOCIATION, cu lucrarea „*THE IMPACT OF GDPR ON FORENSIC IDENTIFICATION TECHNOLOGIES: ARTIFICIAL INTELLIGENCE, FINGERPRINTS, AND DNA IN MODERN INVESTIGATIONS*”, **Anexa 56**, <https://www.asociatiacriminalistilor.ro/wp->

[content/uploads/2024/10/CONFERENCE-PROGRAM-RFSA-oct-2024-EN.pdf](https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2024/10/CONFERENCE-PROGRAM-RFSA-oct-2024-EN.pdf)

15. Speaker în cadrul Conferinței cu participare internațională “PUBLIC SECURITY AND THE NEED FOR HIGH SOCIAL CAPITAL” 6<sup>th</sup> Edition, PANEL: ABSTRACT THINKING AND CONCRETE EXPERIENCE IN (POST)MODERN LEGAL THEORY, care a avut loc pe 15-16 noiembrie 2024, cu lucrarea „CUSTOM – A CONSTANT IN LAW”, **Anexa 57** [https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2024/11/Panels\\_15.11.2024\\_NOVEMBER.pdf](https://www.ccdsara.ro/wp-content/uploads/2024/11/Panels_15.11.2024_NOVEMBER.pdf)

16. Speaker în cadrul editiei a XIV-a a CONFERINTEI INTERNATIONALE “PERSPECTIVE ALE DREPTULUI AFACERILOR IN MILENIUL AL TREILEA” organizata in data de 15 noiembrie 2024 de Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, cu lucrarea “CONTEMPORARY ECONOMIC IDEOLOGICAL CURRENTS AND THEIR INFLUENCE ON THE EVOLUTION OF LAW: FROM NEOLIBERALISM TO SUSTAINABILITY”, **Anexa 58**, <https://businesslawconference.ro/s1.pdf>

17. Speaker în cadrul *38th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities* organizata de Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), care a avut loc la American University in Washington DC, USA, pe 21-22 noiembrie 2024, cu lucrarea “THE ROLE OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY IN ENSURING CORRESPONDENCE CONFIDENTIALITY AND GDPR COMPLIANCE”, **Anexa 59**, <https://rais.education/program-november-2024/>

18. Speaker în cadrul editiei a 7-a a TRANSILVANIA INTERNATIONAL LAW CONFERENCE - 2024 „Current Issues within EU and EU Member States: Converging and Diverging Legal Trends” desfășurată la Brașov pe data de 22 noiembrie 2024, cu lucrarea „CUSTOM AS A SOURCE OF LAW IN INTERNATIONAL TRADE: TRADITION AND MODERNITY”, **Anexa 60** [https://drept.unitbv.ro/images/conferinte\\_2024/Conferinta\\_TILC\\_2024/CONFERENCE\\_PROGRAMME\\_TILC\\_2024\\_BT\\_19.11.2024x.pdf](https://drept.unitbv.ro/images/conferinte_2024/Conferinta_TILC_2024/CONFERENCE_PROGRAMME_TILC_2024_BT_19.11.2024x.pdf)

19. Speaker în cadrul editiei a 9-a a INTERNATIONAL CONFERENCE ON MODERN

			<p>RESEARCH IN SOCIAL SCIENCES (ICMRSS) care a avut loc în 28 - 30 noiembrie 2024 în Viena, Austria, cu lucrarea “<i>MODERN METHODS FOR ASSESSING THE CREDIBILITY OF TESTIMONY IN CIVIL TRIALS: A PSYCHOLOGICAL AND TECHNOLOGICAL APPROACH</i>”, <b>Anexa 61</b>,  <a href="https://www.icmrss.org/vienna-austria-2024/">https://www.icmrss.org/vienna-austria-2024/</a> ;  <a href="https://www.icmrss.org/conference-speakers/">https://www.icmrss.org/conference-speakers/</a></p> <p style="text-align: center;"><b><u>Speaker în cadrul Conferințelor naționale</u></b></p> <p>1. Speaker în cadrul Sesiunii anuale de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, ”<i>Starea excepțională și alerta ordinii de drept. Implicații juridice ale crizei sanitare generată de pandemia Covid-19</i>”, cu lucrarea “<i>THE PRINCIPLE OF FREE MOVEMENT AND RESTRICTIONS BASED ON REASONS OF PUBLIC POLICY, PUBLIC SECURITY AND HEALTH</i>”, comunicare susținută în cadrul Secțiunii - Drept Internațional Public și Drept European, Ediția 2021. <b>Anexa 62</b>,  <a href="https://www.icj.ro/Book-of-abstract-2021.pdf">https://www.icj.ro/Book-of-abstract-2021.pdf</a> ;  <a href="https://www.icj.ro/Program-2021.pdf">https://www.icj.ro/Program-2021.pdf</a></p> <p>2. Speaker în cadrul Sesiunii anuale de comunicări științifice PRINCIPILE CONSTITUȚIONALE FUNDAMENTALE ȘI REFLECTAREA LOR ÎN RAMURILE SISTEMULUI JURIDIC ROMÂNESC, Secțiunea - Teoria Generală a Dreptului, Filosofia și Sociologia dreptului, organizată pe data de 24 mai 2024 de ACADEMIA ROMÂNĂ INSTITUTUL DE CERCETĂRI JURIDICE „Acad. Andrei Rădulescu”, cu lucrarea „<i>DOCTRINA CA IZVOR DE DREPT - PRIVIRE SPECIALĂ ASUPRA RECURSULUI ÎN INTERESUL LEGII ȘI DECIZIILOR DE NECONSTITUȚIONALITATE</i>”, <b>Anexa 63</b>,  <a href="https://www.icj.ro/Program-2024-24-mai.pdf">https://www.icj.ro/Program-2024-24-mai.pdf</a></p>	<p><b>Total Speaker conferințe naționale:</b>  *1 p. X 2 = 2 p.</p>
Moderator	0,5	<p><b>Conferințe internaționale:</b></p> <p>1. The 13th International Conference “Challenges of the Knowledge Society” 17th - 18th May 2019, Bucharest, Subsecțiunea Drept Public, <b>Anexa 39</b>,  <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2019.html">https://cks.univnt.ro/cks_2019.html</a></p>	<p><b>Total:</b>  7,5 p.</p> <p><b>Total Moderator conferință internațională</b></p>	

		<p>2. The 14th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 21st 2021, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3.- PUBLIC LAW, <b>Anexa 64</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2021.html">https://cks.univnt.ro/cks_2021.html</a></p> <p>3. The 15th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 20th 2022, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, <b>Anexa 65</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2022.html">https://cks.univnt.ro/cks_2022.html</a></p> <p>4. The 16th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 19th 2023, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, <b>Anexa 40</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2023.html">https://cks.univnt.ro/cks_2023.html</a></p> <p>5. The 17th International Conference “Challenges of the Knowledge Society”, May 17th 2024, Bucharest, SECTION 1 – JURIDICAL SCIENCES SUBSECTION 1.3. PUBLIC LAW, <b>Anexa 41</b>, <a href="https://cks.univnt.ro/cks_2024.html">https://cks.univnt.ro/cks_2024.html</a></p> <p><b>Conferințe naționale:</b></p> <p>1. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 10<sup>th</sup> Edition, <b>8<sup>th</sup> – 9<sup>th</sup> May 2020</b>, Bucharest, Subsecțiunea 1.3. - Drept Public, Comisia 2, <b>Anexa 66</b>, <a href="https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2020.pdf">https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2020.pdf</a></p> <p>2. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 11<sup>th</sup> Edition, <b>14<sup>th</sup> – 15<sup>th</sup> May 2021</b>, Bucharest, Subsecțiunea 1.3. - Drept Public, Comisia 2, <b>Anexa 67</b>, <a href="https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2021.pdf">https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2021.pdf</a></p> <p>3. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 12<sup>th</sup> Edition, <b>6<sup>th</sup> May 2022</b>, Bucharest, Subsecțiunea 1.3. - Drept Public, Comisia 2, <b>Anexa 68</b>, <a href="https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2022.pdf">https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2022.pdf</a></p> <p>4. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 13<sup>th</sup> Edition, <b>28<sup>th</sup> April 2023</b>, Bucharest, Subsecțiunea 1.3. - Drept Public, Comisia 2,</p>	<p><b>* 5 X 1 p.</b> <b>= 5 p.</b></p> <p><b>Total</b> <b>Moderator</b> <b>conferință</b> <b>națională</b></p> <p><b>*5 X 0,5 p.</b> <b>= 2,5 p.</b></p>
--	--	--	--

			<p><b>Anexa 69,</b> <a href="https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2023.pdf">https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2023.pdf</a></p> <p>5. The “Nicolae Titulescu” Annual Student Conference – CONSTANT, 14<sup>th</sup> Edition, 28<sup>th</sup> April 2024, Bucharest, Subsecțiunea 1.3. - Drept Public, Comisia 2, <b>Anexa 70,</b> <a href="https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2024.pdf">https://constant.univnt.ro/wp-content/uploads/program/program_constant_2024.pdf</a></p>	
<b>TOTAL I.17</b>				<b>47,5 p.</b>
<p><b>Speaker la Conferințe internaționale: 19 x 2 p. = 38 p.</b>  <b>Speaker la Conferințe internaționale după titlul de doctor: 18 x 2 p. = 36 p.</b>  <b>Speaker la Conferințe naționale după titlul de doctor 2 x 1 p. =2 p.</b>  <b>Moderator la Conferințe internaționale după titlul de doctor 5 x 1 p. = 5 p.</b>  <b>Moderator la Conferințe naționale după titlul de doctor 5 x 0,5 p. = 2,5 p.</b></p>				
<b>TOTAL I.17 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>45,5 p.</b>
I 18	<p>Coordonarea unor programe de studii universitare*</p> <p>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională.</p> <p>Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</p>	1 / program de studii	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2017-2018, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 29 din data de 29.09.2017, <b>Anexa 71.</b></li> <li>2. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2018-2019, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 109 din data de 01.10.2018. <b>Anexa 72.</b></li> <li>3. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2019-2020, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 199 din data de 01.10.2019, <b>Anexa 73.</b></li> <li>4. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2020-2021, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 15 din data de 28.09.2020, <b>Anexa 74.</b></li> <li>5. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar</li> </ol>	<p><b>Total: 8 p.</b>  <b>*8 X 1 p. = 8 p.</b></p>



			<p>2021-2022, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 68 din data de 28.09.2021, <b>Anexa 75.</b></p> <p>6. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2022-2023, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 115 din data de 28.09.2022, <b>Anexa76.</b></p> <p>7. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2023-2024, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 185bis din 2023, <b>Anexa 77.</b></p> <p>8. Coordonatorul Programului ID din cadrul Facultății de Drept a Universității “Nicolae Titulescu” din Bucureștii pentru anul universitar 2024-2025, conform Deciziei Decanului Facultății de Drept nr. 265 din data de 25.09.2024 <b>Anexa 78</b></p>	
<b>TOTAL I.18: 8 p.</b>				<b>8 p.</b>
<b>TOTAL I.18 după obținerea titlului de doctor (Ordin MECTS nr. 3250 MD din 20.02.2013)</b>				<b>8 p.</b>
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1 / mobilitate		
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/luni de misiune / universitate		
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:			
	– master la o universitate din străinătate	1 / program de master		
	– doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2 / doctorat		

	– efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună stagiul / universitate		
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3 / proiect de act normativ	Expert MEC desemnat în baza Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21578/14.10.2022 privind aprobarea constituirii Registrului național al experților pentru certificarea activității de cercetare-dezvoltare – REXCD, a metodologiei de selecție pentru Corpul de experți și a normelor metodologice privind expertiza în vederea certificării activității de cercetare-dezvoltare în vederea implementării metodologiei de evaluare a instituțiilor de învățământ superior în scopul clasificării universităților și a ierarhizării programelor de studii și elaborarea raportului de evaluare (Activitatea 2.5), în vederea implementării proiectului „îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate QAFIN" (Cod SIPOCA/SMIS2014 +16)”, proiect co-finanțat de Uniunea Europeană prin Fondul Social European, Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 și implementat de Ministerul Educației Naționale (MEN) – Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă în parteneriat cu ARACIS, <b>Anexa 79</b>	<b>3 p.</b>
	*Constituție, coduri fundamentale	10 / proiect de act normativ		
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2 / proiect de act normativ		
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5 / comisie		
<b>TOTAL I.22: 3 p.</b>				<b>3 p.</b>

TOTAL I.23 după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)			3 p.	
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1 / opinie	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Opinie legala cu privire la modificarea si actualizarea Codului de Conduită Etică Integritate si Deontologie Profesionala din cadrul INCD-ECOIND, in baza careia a fost elaborata si aprobata editia a 7-a a acestui Cod;</li> <li>2. Opinie legala pentru elaborarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Etică si Deontologie Profesionala din cadrul INCD-ECOIND;</li> <li>3. Opinie legala în calitate de membru specialist în cadrul Comisiei de Etică si Deontologie Profesionala din cadrul INCD-ECOIND, expusa in Raportul de analiza din data de 22.09.2022, în dosarul ce a avut ca obiect Autosesizarea inregistrata sub nr. 11559 din data de 05.08.2022;</li> <li>4. Opinie legala în calitate de membru specialist în cadrul Comisiei de Etică si deontologie profesionala a INCD-ECOIND, expusa in Raportul de analiza din data de 24.04.2023, în dosarul ce a avut ca obiect Autosesizarea inregistrata sub nr. 3549 din data de 10.03.2023;</li> <li>5. Opinie legala cu privire la Adresa A.N.I. inregistrata sub nr. 9269/23.06.2022;</li> <li>6. Opinie legala cu privire la Adresa A.N.I. 30423/G/II/11.07.2022 (lucrarea nr. 25646/S/II/03.06.2022);</li> <li>7. Opinie legala la Adresa A.N.I. nr. 26717/G/II/09.06.2022, înregistrată INCD ECOIND cu nr. 8655/14.06.2022;</li> <li>8. Opinie legala la Adresa A.N.I. inregistrata sub nr. 8972/20.06.2022;</li> <li>9. Opinie legala la Adresa A.N.I. inregistrata sub nr. 8985/20.06.2022;</li> <li>10. Opinie legala cu privire la modificarea Regulamentului pentru Organizarea Procesului de vot pentru Alegerea</li> </ol>	<b>Total: 37</b> <b>37 x 1p.</b> <b>= 37 p.</b>

			<p>Reprezentanților Salariaților din cadrul INCD ECOIND;</p> <p>11. Opinie legala INCD-ECOIND nr. 12882/02.09.2022</p> <p>12. Opinie legala cu privire la Adresa inregistrata sub nr. 13205 din data de 09.09.2022 emisa de Comisia de Audit Public Intern din Cadrul Ministerului Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii;</p> <p>13. Opinie legala cu privire la Proiectul Raportului de follow-up comunicat prin Adresa nr. 21781/07.03.2024 emisă de Curtea de Conturi a Romaniei</p> <p>14. Opinie legala pentru actualizarea contractului colectiv de munca la nivelul incd-ecoid;</p> <p>15. Opinie legala cerere comunicare informatii publice, care a facut obiectul dosarului aflat pe rolul Tribunalul Bucuresti Sectia A II-A Contencios Administrativ si Fiscal Dosar nr. 14573/3/2022;</p> <p>16. Opinie legala cu privire la Decizia de impunere nr.1/03.03.2022 si Decizia de impunere nr. A2022-542674/04.03.2022 emise de Direcția Fiscală a Municipiului Timișoara Serviciul Impozite si Taxe Persoane Juridice;</p> <p>17. Opinie legala din 01.09.2022 cu privire la amendament/ rectificare / critici de neconstituționalitate pentru art.456, lit. g)., Cod Fiscal adresat Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii Cabinet Ministru</p> <p>18. Opinie legala in ceea ce priveste obiectul dosarului nr. 13828/3/2022 aflat pe rolul Tribunalul Bucuresti Sectia A VIII-A Conflicte de Munca si Asigurari Sociale;</p> <p>19. Opinie legala cu privire la Adresa Ministerului Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii nr. 3912/04.10.2022;</p> <p>20. Opinie legala pentru actualizarea si modificarea Regulamentului intern al INCD-ECOIND;</p>
--	--	--	---

		<p>21. Opinie legala privind modificarea Regulament privind organizarea și desfășurarea concursurilor de angajare și de atestare/ promovare a personalului în cadrul INCD-ECOIND</p> <p>22. Opinie legala privind actualizarea Procedurii de Resurse Umane din cadrul INCD-ECOIND;</p> <p>23. Opinie legala redactat pentru Raportul din data de 10.04.2023 de Comisia de disciplina din cadrul INCD-ECOIND;</p> <p>24. Opinie legala formulata pentru INCD ECOIND cu privire la sesizarea intregistrata la C.N.C.D. sub nr. 3482/17.05.2022 si Revenirea din data de 21 iunie 2022, care fac obiectul dosarului nr. 330/2022;</p> <p>25. Opinie legala cu privire la Somația de plată nr. 4226 din data de 23.11.2023 emisă de RTZ &amp; Partners S.P.R.L. Filiala București</p> <p>26. Opinie legala referitor la Decizia de impunere nr 108869 din 09.04.2024 (Anexa 1) emisa de Directia Generala de Impozite si Taxe locale Sector 6;</p> <p>27. Opinie legala cu privire la Decizia de impunere inregistrata cu nr. 277258 din 24.09.2024 pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate pe cladiri persoane juridice si la Decizia referitoare la obligatiile fiscal accesorii nr. 2882408 emisă in data de 24.09.2024 de Primaria Sector 6, Directia Generală de Taxe si Impozite Locale, Serviciul Inspectie Fiscala;</p> <p>28. Opinie legala cu privire Decizia de impunere nr. 108869 emisă in data de 09.04.2024 de Primaria Sector 6, Directia Generală de Taxe si Impozite Locale, Serviciul Inspectie Fiscala;</p> <p>29. Opinie legala cu privire la Raportul de audit public intern 110/14.09.2022 comunicat prin Adresa 192533/04.10.2022, emis de Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii Biroul Audit Public Intern</p> <p>30. Opinie legala formulata in atentia PREȘEDINTELUI ASOCIAȚIEI DE ACREDITARE DIN ROMÂNIA cu</p>	
--	--	---	--

			<p>privire la incalcare ale procedurilor RENAR savarsite in timpul vizitei de lucru din perioada 06.03.2023 – 14.03.2023;</p> <p>31. Opinie legala formulata cu privire la raportul de inspectie fiscala intocmit ca urmare a demararii inspectiei fiscale, comunicata de catre Serviciul Inspectie Fiscala din cadrul D.I.T.L. Primaria Sectorului 6 cu avizul de inspectie fiscala nr. 332267/20.11.2023;</p> <p>32. Opinie legala redactata cu privire la la Adresa emisă de Corpul de Control al Primului-Ministru sub nr. 7626/15.09.2023, adresă înregistrată în cadrul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării sub nr. 102102/VIS din data de 20.09.2023 și în cadrul INCD-ECOIND sub nr. 14792/27.09.2023;</p> <p>33. Opinie legala formulata catre Curtea de Conturi a Romaniei referitor la solicitarea acestei institutii de a le fi comunicata din partea INCD ECOIND o adresa privind stadiul implementării măsurilor dispuse prin Decizia 36/04.12.2015, cu privire la măsura II.2;</p> <p>34. Opinie legala formulata catre Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii Directia Managementul Bazelor Materiale de Cercetare referitor la Adresa cu nr. 501540 din data de 13.10.2022;</p> <p>35. Opinie legala referitor la Adresa dvs. inregistrata cu nr. lucrare 2/98721 din 04.06.2024 / Nr. act (RI16)7208 din 04.06.2024, emisa de Primaria Sectorului 6, Directia Generala de Impozite si Taxe Locale, Serviciul Constatate Impunere Persoane Juridice</p> <p>36. Opinie legala referitor la Adresa inregistrata cu nr. lucrare 2/110844 din 08.07.2024/ Nr. act (RI16)8936 din 08.07.2024, emisa de Primaria Sectorului 6, Directia Generala de Impozite si Taxe Locale, Serviciul Constatate Impunere Persoane Juridice;</p> <p>37. Opinie legala referitor la Adresa dvs. inregistrata cu nr. lucrare 2/106073 din 21.06.2024/ Nr. act (RI16)8274</p>
--	--	--	---

			din 21.06.2024, emisa de Primaria Sectorului 6, Directia Generala de Impozite si Taxe Locale, Serviciul Constatare Impunere Persoane Juridice.  Conform Adeverinței nr. 481 din 16.01.2025 eliberată de INCD ECOIND, <b>Anexa 80</b>	
<b>TOTAL I.24: 31 x 1 p. = 37 p.</b>				<b>37 p.</b>
<b>TOTAL I.24. după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>37 p.</b>
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	– din învățământul juridic superior	0,2 / comisie	1. Membru supleant în Comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector, poziția nr. 10, disciplinele <i>Protecția internațională a drepturilor omului, Jurisdicții internaționale, Teoria generală a dreptului</i> , Departamentul de Drept public, Facultatea de Drept, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 1358 din 5 decembrie 2018. Comisia de concurs a fost numită prin Decizia rectorului Universității “Nicolae Titulescu” din București nr. 145 din 19 decembrie 2018, <b>Anexa 81</b> .	<b>Total:0,2</b> <b>*1 X 0.2 p.</b> <b>= 0,2 p.</b>
	– din învățământul preuniversitar	0,1 / comisie		
<b>TOTAL I.25: 0,2 p.</b>				<b>0,2 p.</b>
<b>TOTAL I.25. după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>0,2 p.</b>
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1 / comisie	1. Președinte al Biroului electoral al secției de votare pentru referendumul privind modalitatea de desemnare a rectorului Universității „Nicolae Titulescu” din București, desfășurat la data de 16 septembrie 2019, <b>Anexa 82</b> .  2. Președinte al Biroului electoral al secției de votare pentru alegerea rectorului Universității „Nicolae Titulescu” din București, desfășurat la data de 4 februarie 2020, <b>Anexa 82</b>  3. Președinte al Biroului electoral al secției de votare pentru alegerea rectorului Universității „Nicolae	<b>Total:</b> <b>0,5 p.</b>  <b>*0,1 p. X 5</b> <b>= 0,5 p.</b>

			<p>Titulescu” din București, desfășurat la data de 17 martie 2020, <b>Anexa 82</b></p> <p>4. Președinte al Biroului electoral al secției de votare pentru referendumul privind modalitatea de desemnare a rectorului Universității „Nicolae Titulescu” din București, desfășurat la data de 19 septembrie 2013, <b>Anexa 82</b></p> <p>5. Președinte al Biroului electoral al secției de votare pentru alegerea rectorului Universității „Nicolae Titulescu” din București, desfășurat la data de 28 februarie 2024, <b>Anexa 82</b></p>	
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 / comisie		
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3 / consiliu / comisie		
<b>TOTAL I.26: 0,1 p. X 5 = 0,5 p.</b>				<b>0,5 p.</b>
<b>TOTAL I.26. după obținerea titlului de doctor (Prin Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250 MD/20.02.2013, Diploma seria H, nr. 0007021)</b>				<b>0,5 p.</b>



## Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctajul realizat	Îndeplinire criteriu
C1	Performanță de fond	<p>– teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p>	<p><b>Cornelia Beatrice Gabriela Ene-Dinu, <i>Rolul practicii judecătorești în elaborarea dreptului</i>, Editura Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1115-6, <b>Anexa 2</b></b></p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
		<p>– o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);</p>	<p>1. <b>„THE RELATION BETWEEN DOCTRINE AS A SOURCE OF LAW AND THE PRINCIPLE OF LEGALITY OF INDICTMENT”</b>, DOI:10.5281/zenodo.13550429, articol prezentat în limba engleză în cadrul 37th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities organizată de Research Association for Interdisciplinary Studies (RAIS), publicată în Proceedings of the 37th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, Princeton, SUA, august 2024, ISSN <a href="#">2578-8574</a>, and indexed in <a href="#">IDEAS/RePEc</a>, <a href="#">Econpapers</a>, <a href="#">Google Scholar</a>, and <a href="#">CEEOL</a>, pp 8-15, <b>Anexa 83</b> (<a href="https://rais.education/wp-content/uploads/2024/08/0419.pdf">https://rais.education/wp-content/uploads/2024/08/0419.pdf</a>)</p> <p>2. <b>”THE ROLE OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY IN ENSURING CORRESPONDENCE CONFIDENTIALITY AND GDPR COMPLIANCE”</b>, DOI:10.5281/zenodo.14514763, articol prezentat în limba engleză în cadrul 38th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, which will be held hybrid at American University,</p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>

		<p>– pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.</p> <p>– Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract</p> <p>*Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetarea</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile</p>	<p>Washington DC, USA, on November 21-22, 2024, Law Section, publicată în Proceedings of the 38th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, Washington DC, USA, noiembrie 2024, ISSN , and indexed in <a href="#">IDEAS/RePEc</a>, <a href="#">Econpapers</a>, <a href="#">Google Scholar</a>, and <a href="#">CEEOL</a>, pp 162-170, <b>Anexa 84</b> (<a href="https://rais.education/wp-content/uploads/2024/12/0470.pdf">https://rais.education/wp-content/uploads/2024/12/0470.pdf</a> )</p> <p><i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, autor, Ediția I, Editura Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-39-0617-6, <b>Anexa 3.</b></p> <p><i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, autor, Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-0617-6, <b>Anexa 4.</b></p> <p><i>Istoria statului și a dreptului românesc</i>, autor, Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN 978-606-39-0617-6, <b>Anexa 5.</b></p> <p>2009-2011, membru în echipa de cercetare pentru proiectul de cercetare exploratorie „<i>Uniformizarea practicii judiciare și armonizarea cu jurisprudența CEDO, imperativ al înlăptuirii justiției. Propuneri legislative privind asigurarea unei practici judiciare unitare</i>”, cu finanțare publică MEC-CNCSIS; instituția organizatoare: Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, <b>Anexa 34.</b></p> <p>Expert MEC în implementarea metodologiei de evaluare a instituțiilor de învățământ</p>	<p><b>Criteriu îndeplinit</b></p> <p><b>Criteriu îndeplinit</b></p>
--	--	---	---	---

		<p>pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p>	<p>superior în scopul clasificării universităților și a ierarhizării programelor de studii și elaborarea raportului de evaluare (Activitatea 2.5), în vederea implementării proiectului „îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității reglementărilor prin actualizarea standardelor de calitate QAFIN" (Cod SIPOCA/SMIS2014 +16)", proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul Social European, Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020 și implementat de Ministerul Educației Naționale (MEN) – Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă în parteneriat cu ARACIS, <b>Anexa 79</b></p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C2	<p>Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice</p>	<p>&gt; = 10</p>	<p>Total: 13</p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C3	<p>Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor</p>	<p>&gt; = 4</p>	<p>Total: 12</p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C4	<p>Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8</p>	<p>&gt; = 40</p>	<p>Total: 55,25 După titlul de doctor – 51,75 p.</p>	<b>Criteriu îndeplinit</b>

C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	$\geq 6$	Total: 12,6 p. După titlul de doctor – 12,6 p.	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	$\geq 15$	Total: 107,2 După titlul de doctor – 105,2 p.	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	$\geq 100$	Total: 175,05	<b>Criteriu îndeplinit</b>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 65$	Total: 169,55	<b>Criteriu îndeplinit</b>

Notă: Menționez că punctajul obținut a fost calculat cu bună credință, cu respectarea prevederilor Metodologiei privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică din cadrul Universității “Nicolae Titulescu”, adoptată la data de 01.10.2024.

Semnătura:

lect. univ. dr. Cornelia Beatrice Gabriela DINU

Data: 16.01.2025